1

第 ９ 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

平成 30年６月４日（月）午後３時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 藤井信子、委員 篠宮博幸、

委員 村上浩一、委員 西原梨乃

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 橋田裕旨、

学校教育課長 田坂敏、社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長 塩見慎一郎、総務課長補佐 白石恭一

報道 １社１名、一般３名

議案第 25号 平成 30年度教育費補正予算について

議案第 26号 専決処分について

議案第 27 号 今治市公民館条例の一部を改正する条例の施行期日

を定める規則制定について

議案第 28 号 今治市地域住民学習センター条例の一部を改正する

等の条例の一部の施行期日を定める規則制定について

議案第 29 号 今治市地域住民学習センター条例施行規則を廃止す

る規則制定について

議案第 30 号 今治市亀岡学習センター条例を廃止する条例の施行

期日を定める規則制定について

議案第 31 号 今治市亀岡学習センター条例施行規則を廃止する規

則制定について

議案第 32 号 今治市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する

規則制定について

議案第 33号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第 34号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第 35号 今治市学校給食運営審議会委員の委嘱について

議案第 36号 教育委員会職員の処分について

その他

 傍聴について確認する。

 2

－各委員－

八木教育長

八木教育長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

八木教育長

 異議なし

 異議なしと認め傍聴を許可する。

 （傍聴人入場）

午後３時、開会を宣す。

日程番号１、第８回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、藤井委員、篠宮委員を指名す

る。

 日程番号３、教育長報告を行う。

 ５月に入って学校訪問が始まっており、これから６月末までの間

に市内の全小中学校を訪問します。教育委員の皆様にも大変お世話

になっております。訪問では、どの学校においても、地域の教育力、

あるいは地域の特色を生かし工夫をこらした教育活動が展開され、

児童生徒が落ち着いて学習している様子がうかがえます。その他に

つきましては、お配りしております文書をもって報告に代えさせて

いただきます。

１ 報告

５月２日（水） 東予教育事務所、今治市教育委員会 合同学校

訪問開始

        ６月４日現在、菊間中、南中、西中、立花中、

玉川中、立花小、富田小、吹揚小、九和小、

鴨部小、大西小、清水小を訪問

各校とも特色を生かした教育活動が展開され、

児童生徒が落ち着いて学習している。

５月12日（土） 今治市ＰＴＡ連合会総会

５月17日（木） 全国都市教育長協議会定期総会、研究大会に参加

５月18日（金） 文部科学省より施策説明、少子化、人口流出等

        に伴う課題、生涯学習等について研究発表、情報

交換

５月20日（日） ガールスカウト、海洋少年団、ボーイスカウト

 ３団合同入団式

        市内６小中学校で大運動会（西中、上浦小を訪問）

５月21日（月） 市町教育委員会連合会理事会

 3

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

        役員改選、30年度計画案、予算案ほか

        講演「えひめ教育の近未来」（愛大 露口健司

教授）

５月23日（水） 東予教育事務所管内教育長会

 東予教育事務所各課所管事項の説明、意見交換

５月24日（木） 今治自然科学教室会長、副会長が「美しいまち

づくり賞」（主催愛媛経済同友会）受賞報告の

ため来庁

        今治自然科学教室（昭和36年発足、会長：村上

圭司 乃万小校長、副会長：別府健二 国分小校長、

会員：今治市立小学校５、６年生及び有志教職員

約150名）

        青少年補導委員会総会

５月27日（日） 小学校７校で大運動会

（菊間小、乃万小、日高小、鳥生小、常盤小を

訪問）

今治史談会総会

５月28日（月） 「えひめ教育の日」推進会議・定期総会

        市町教育委員会教育長会議

５月31日（木） 加根又育英会理事会（14：00）

６月４日（月） 檜垣育英会理事会（13：00）

河野育英会理事会（14：00）

        第９回定例教育委員会（15：00）

２ 予定

６月７日（木）～６月26日（火） 定例市議会

６月 17 日（日） 今治市ＰＴＡ連合会球技大会

＜議題審議＞

「議案第25号 平成30年度教育費補正予算について」説明を求め

る。

－「平成30年度教育費補正予算について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第26号 専決処分について」説明を求める。

 4

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

神野社会教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

神野社会教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

－「専決処分について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第27号 今治市公民館条例の一部を改正する条例の施行

期日を定める規則制定について」、

「議案第28号 今治市地域住民学習センター条例の一部を改正

する等の条例の一部の施行期日を定める規則制定について」、

「議案第29号 今治市地域住民学習センター条例施行規則を廃

止する規則制定について」、

「議案第 30号 今治市亀岡学習センター条例を廃止する条例の

施行期日を定める規則制定について」、

「議案第 31号 今治市亀岡学習センター条例施行規則を廃止す

る規則制定について」、

「議案第 32号 今治市教育委員会事務局処務規則の一部を改正

する規則制定について」

以上６議案について、一括して説明を求める。

－「今治市公民館条例の一部を改正する条例の施行期日を定める規

則制定について」から「今治市教育委員会事務局処務規則の一部を

改正する規則制定について」まで説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第33号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」説

明を求める。

－「今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第34号 今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」

説明を求める。

 5

松本スポーツ振興

課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

塩見学校給食課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

－各委員－

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

－「今治市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第35号 今治市学校給食運営審議会委員の委嘱について」

説明を求める。

－「今治市学校給食運営審議会委員の委嘱について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第36号 教育委員会職員の処分について」は、人事に関す

る案件であるため、今治市教育委員会会議規則第11条に基づき、非

公開とすることを出席委員に諮る。

全員賛成

この案件は非公開とする。

議案に関係しない事務局職員及び傍聴人に退出を求める。

（議案に関係しない事務局職員及び傍聴人退出）

－「教育委員会職員の処分について」説明－

承認してよいか問う。

承認する。

次に、その他を議題とする。この案件からは、公開に戻す。「寄

附採納報告について」、説明を求める。

－「寄附採納報告について」説明－

「請願の取扱いについて」、説明を求める。

 6

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

－「請願の取扱いについて」説明－

 他に何かあるか問う。

なし

午後３時 35分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

藤井委員

篠宮委員